1

共青团内蒙古自治区委员会文件

内团发﹝2020﹞1号

关于开展“争做新时代雷锋，我为‘奉献者’

奉献”“3·5”学雷锋日主题志愿服务
活动的通知

各盟市、高校团委，自治区直属机关团工委、金融系统团工委、

非公团工委，各青年志愿服务组织：

3 月 5 日是第五十七个学雷锋纪念日，是第 21 个中国青

年志愿者服务日。为充分发挥青年志愿者在抗击疫情实践中的

生力军和突击队作用，大力弘扬“奉献、友爱、互助、进步”

的志愿精神。自治区团委、内蒙古自治区青年志愿者协会决定

在全区范围内开展“争做新时代雷锋，我为‘奉献者’奉献”“3·5”

2

学雷锋日主题志愿服务活动，现就有关事项通知如下。

一、活动时间

2020年 3月 5日—31日；

二、活动主题

争做新时代雷锋，我为“奉献者”奉献

三、活动内容

全区各级团组织要深入学习宣传贯彻落实习近平总书记

关于新型冠状肺炎疫情防控工作的重要指示批示精神，针对一

线医护人员及其家属、一线参与疫情防控的志愿者、社工，街

道社区工作人员、公安干警以及脱贫攻坚驻村干部等群体，按

照要求重点开展以下工作。

（一）自治区本级

一是开展援鄂疫情防控一线医护人员及其家属慰问服务

活动。全区各级共青团组织，持续深入开展“天使守护行动”

关爱援鄂一线医护人员及其家属志愿服务活动。自治区团委联

合华夏保险内蒙古分公司针对援鄂一线医护人员和家属开展

“专属呵护”和慰问活动，为每一位援鄂医护人员和家属定制专

属保险（医护人员因新型冠状病毒肺炎引起的身故及伤残保险

金额每人 40万元，意外 10000元；家属因新型冠状病毒肺炎

引起的身故及伤残保险金额每人 20万元，意外 5000元）。开

展自治区本级医疗单位援鄂医护人员家属慰问活动，集中在

“3.5”学雷锋月为每个家庭赠送“爱心蔬菜”，做好日常生活保障

3

服务。

二是开展疫情防控一线志愿者慰问服务活动。做好疫情

防控工作以来第一批上岗志愿者的慰问服务活动，组织岗位

服务接力。安排储备志愿者，做好新一轮上岗服务准备。内

蒙古青年志愿者协会开展针对本次疫情防控志愿服务中自治

区本级及部分团体会员的慰问，并指导各盟市做好志愿者岗

位轮换。

三是开展街道社区一线防疫人员和社工慰问服务活动。

根据工作实际，由自治区团委直属机关团工委、金融团工委、

非公团工委组织机关企事业单位干部职工、青年突击队、志愿

者服务队，开展“你休息，我服务，为你志愿服务一天岗”主题

活动，鼓励街道社区一线防疫人员和社工适当休息，有序参与

疫情防控。内蒙古新时代文明实践志愿者联合会依托“青年爱

里”阵地，联合呼和浩特市团委开展街道社区一线防疫人员、

社工、公安干警慰问服务。

（二）盟市级

一是开展本地区一线医护人员及其家属关爱活动。各盟

市团委根据各地实际，按照全区共青团“天使守护行动”工作内

容，开展对本地区一线医护人员及其家属的慰问和关爱活动，

也可根据本地实际，创新工作做法，扎实推进。各高校团委特

别是有附属医院的高校团组织，根据实际情况开展“一对一”

结对服务，解决一线医护人员的后顾之忧。

4

二是开展本地区街道社区防疫人员、社工、公安干警和

一线志愿者的慰问服务。要动员机关企事业单位干部职工，发

挥各领域青年突击队作用，正确引导和激发广大青年有序参与

疫情防控志愿服务的积极性。做好第一批上岗服务志愿者的岗

位轮换和指导工作。

三是开展针对本地区家庭成员感染疫病或不幸亡故的城

市低保家庭、农村牧区建档立卡贫困家庭和青少年学生慰问

帮扶服务。开展学业资助、生活救助。有条件的地区要设立“抗

击疫情，希望同行——关爱因疫致困青少年”专项基金，由本

人向当地团组织申报，按照 5000元/人的标准提供助学金。开

展阳光自强支持志愿服务行动。面向感染疫病的青少年，根据

个人实际情况，向有就业需求的青年每人推荐 1个就业岗位、

免费提供 1次短期就业技能培训、向每名感染疫病的青少年学

生提供 1个学业爱心包。

四是针对脱贫攻坚驻村干部开展关爱活动。今年是脱贫

攻坚的决胜之年。党有号召，团有行动。各盟市团委要切实关

注、支持和帮助脱贫攻坚驻村干部，结合本次学雷锋主题志愿

服务活动，组织机关党团员干部、企事业单位职工、志愿者做

好日常关爱服务，助力打赢脱贫攻坚这场硬仗。

四、工作要求

（一）加强组织领导

“3·5”学雷锋日是开展学雷锋志愿服务活动的有利时机，

5

也是青年志愿服务发挥积极作用的关键时机。各地要充分认识

“3·5”学雷锋志愿服务活动的重要意义，结合本次疫情防控工

作，切实加强组织领导和统筹协调，进一步明确“3·5”学雷锋

志愿服务活动领导责任和工作任务，紧紧围绕活动主题，精心

设计活动方案，结合自身实际开展好活动，确保各项工作任务

落实。

（二）坚持重点推进

各地各有关部门要精心策划组织各项活动，特别是针对疫

情防控一线人员的慰问活动。按照疫情防控工作要求，有序走

进农村牧区、社区，要广泛动员，开展形式创新、内容务实的

志愿服务活动。力求面上活动有广度，点上活动有深度，既满

足百姓需求，又能让志愿者在实践中感受雷锋精神。

（三）做好宣传报道

各地要深入挖掘具有内蒙古特色的志愿服务文化元素，重

点做好疫情防控主题歌曲宣传、公益短片刊播工作，宣传推广、

规范使用志愿服务标识。深入落实《新时代公民道德建设实施

纲要》，把志愿服务的要求体现到公民道德建设之中，体现到

市民公约、乡规民约、学生守则、行业规范、团体章程和各行

各业规章规范之中。重视用好新媒体阵地，发起“爱在北疆，

做新时代雷锋”微博话题，发布志愿者感人事迹和志愿服务项

目，推送特色活动信息。

（四）展示良好形象

6

志愿者开展活动时，要时时维护志愿者良好形象，有条件

的需统一着装、佩戴志愿者标识，亮出志愿者旗帜，让社会各

界了解、支持，踊跃参与到志愿服务活动中来，在全社会营造

良好的志愿服务氛围。

各地将活动开展情况及时梳理，认真总结，于 2020 年 3

月 15日前将开展活动的图文、视频、简报等综合信息报送至

内蒙古青年志愿者协会秘书处。

联 系 人：董  傲

联系电话：13789560234

电子邮箱：nmgqnzyzxh@126.com

共青团内蒙古自治区委员会

2020年 2月 26日

mailto:nmgqnzyzxh@126.com